Chemistry and Materials Research, Vol.5 2013
Special Issue for International Congress on Materials & Structural Stability, Rabat, Morocco, 27-30 November 2013
21
Effect of Addition of PET in the Thermal Properties of Polymer-Mortar
Composite Materials
A. S. Benosman
1,2,3
, M. Mouli

de surface, selon la norme ISO8302 [14].
 Les échantillons sont analysés par un microscope
optique, type Keyence VH-5911 commandé par un
logiciel Microvision, disponible au Laboratoire
Matériaux et durabilité des constructions LMDC, INSA
de Toulouse, France.
Fig. 1. Appareil de mesure de la conductivité thermique
Isomet 2104 (LABMAT-ENPO).
2.1 Le ciment
Il  s’agit d’un ciment Portland composé type CPJ-
CEM II/A provenant de l’usine de Zahana (située au
Nord-Ouest de l’Algérie). Ce ciment a une finesse de
2986 cm
2
/g, de densité absolue 3.09 et d’une résistance à
la compression à 28 jours de 36 MPa. Les caractéristiques
chimiques et minéralogiques de ciment sont données par
le tableau 1.
Tableau 1. Composition chimique et minéralogique du ciment
(CPJ-CEM II/A).
Eléments SiO2
 Al2O3 Fe2O3 CaO MgO SO3 CaO
libre
Loss
Pourcentage
(%)
21.82 6.57 4.01 63.43 0.21 1.86 0.24 2.09
Eléments C3S C2S C3A C4AF
Pourcentage (%) 40.20 32.25 10.64 12.19
2.2 Le polymère (PET)
 Le polymère utilisé est le polytéréphtalate
d’éthylène (PET), son analyse thermique ATD faite au
laboratoire LUSAC EA montre une température de fusion
au environ de 250 °C (Figure 2). Le PET est obtenu par le
broyage très fin des bouteilles de boisson, sa courbe
granulométrique est représentée  dans la Figure 3.
Après plusieurs essais préliminaires, on a choisi pour
cette étude les particules du polymère dont le diamètre est
< à 1 mm.
Chemistry and Materials Research, Vol.5 2013
Special Issue for International Congress on Materials & Structural Stability, Rabat, Morocco, 27-30 November 2013
23
0 50 100 150 200 250 300 350 400
-0,30
-0,25
-0,20
-0,15
-0,10
-0,05
0,00
H
F
Temp閞ature (癈)
 PET broy?
Fig. 2. Courbe d’analyse thermique ATD  du PET broyé.
3.2 Le sable
C’est un sable concassé obtenu de la carrière de
Kristel (Oran, Ouest Algérien). Ses principales
caractéristiques physiques et chimiques sont regroupées
dans le tableau 2. Sa courbe granulométrique est
représentée dans la figure 3.
Tableau 2. Paramètres Physiques du Sable Utilisé.
Masse volumique absolue
(g/cm3)
2.53
Equivalent du sable (%) 84
Module  de finesse 2.55
Nature Calcaire
Coefficient d’absorption (%) 0.5
Fig. 3. Les courbes granulométriques : (▲) du  polytéréphtalate
d’éthylène broyé et () du   sable concassé.
3. Résultats et discussion
3.1 Evaluation de la résistance à la